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Le Novità del Decreto Omnibus 

 

Recentemente, sulla G.U. 9.8.2024, n. 186, è stato pubblicato il DL n. 113/2024, c.d. “Decreto 

Omnibus”, in vigore dal 10.8.2024, contenente una serie di “Misure urgenti di carattere fiscale, 

proroghe di termini normativi ed interventi di carattere economico”. 

 
Nuove operazioni con aliquota ridotta IVA al 5% 

 

La nuova lett. 1-octies) in base alla quale sono soggette all’aliquota IVA ridotta del 5% 

le cessioni di cavalli vivi destinati a finalità diverse da quelle alimentari entro 18 mesi 

dalla nascita. 

In attesa dell’entrata in vigore del regime di esenzione IVA previsto dall’art. 5, comma 15-

quater, DL n. 146/2021 (01-01-2025), le integrazioni sopra esposte trova applicazione con 

riferimento alle prestazioni diverse da quelle rientranti nell’esclusione IVA ex art. 4, comma 4, 

DPR n. 633/72, fermo restando che, le disposizioni tributarie relative alle associazioni sportive 

dilettantistiche sono applicabili anche alle società sportive dilettantistiche costituite in società 

di capitali senza fine di lucro. 

Le prestazioni rese fino al 09-80-2024 si intendono comprese tra le prestazioni esenti / 

escluse ex comma 4 dell’art 4, DPR n. 633/72.  

Sono fatti salvi i comportamenti adottati entro tale data. 
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Nuovi termini di pagamento per le somme dovute dagli avvisi bonari 

 

Gli artt. 2 e 3 del D.Lgs. n. 462/1997 prevedono un termine entro cui effettuare il 

pagamento delle somme dovute che rivengono dalle comunicazioni di 

irregolarità derivanti da controlli automatizzati delle dichiarazioni (artt. 36-bis del DPR 

600/73 ed art. 54-bis del DPR 633/72), e dai controlli formali delle dichiarazioni (art. 36-

ter del DPR 600/73), termine che va rispettato al fine di fruire della riduzione delle relative 

sanzioni (a 1/3 per i controlli automatizzati, a 2/3 in caso di controllo formale). 

In seguito alle modifiche apportate in tema di sanzioni, per le violazioni commesse dal 1° 

settembre 2024 la sanzione da omesso versamento (a cui fa riferimento quella per le 

maggiori imposte scaturenti da liquidazione automatica o controllo formale della dichiarazione) 

viene ridotta dal 30% al 25%. 

La riduzione al terzo o ai due terzi sarà quindi calcolata sul 25%. 

Il termine di pagamento, è di trenta giorni, che decorrono: 

• dalla data di notifica della comunicazione di irregolarità, qualora sia cartacea (a mezzo 

raccomandata), 

• dal sessantesimo giorno successivo alla notifica telematica della comunicazione di 

irregolarità (effettuata all’intermediario). 

Modifiche ai termini di pagamento: 60 giorni notifica cartacea e telematica 

La situazione dei termini di pagamento diventa la seguente: 

• se la notifica della comunicazione di irregolarità è cartacea, essa sarà 

di sessanta giorni dalla ricezione della raccomandata 

• se la notifica della comunicazione di irregolarità è telematica, il termine “è 

ampliato a novanta giorni decorrenti dalla data di trasmissione telematica dell’invito”.  

In caso di avviso relativo alla liquidazione dei redditi soggetti a tassazione separata, il 

termine di versamento della prima rata è di trenta giorni dal ricevimento della comunicazione 

In caso di omesso pagamento nei predetti termini, la procedura per l’iscrizione a ruolo 

del debito (con applicazione della sanzione piena) subirà, anch’esso, un differimento di 30 

giorni. 

Inoltre, e conseguentemente, viene esteso da trenta a sessanta giorni dal ricevimento della 

comunicazione di irregolarità anche il termine entro il quale il contribuente può fornire 

chiarimenti all’Agenzia delle entrate (anche tramite il noto canale Civis). 

Sebbene la norma entri in vigore immediatamente, la stessa prevede che essa si applicherà a 

partire dalle comunicazioni che verranno “elaborate” dall’1/1/2025. 

 
Le Novità del Decreto Omnibus 

 

Proroga Rivalutazione Terreni 

 

La legge di bilancio per il 2024 ha riproposto la possibilità di rideterminare il costo d’acquisto 

dei terreni edificabili e con destinazione agricola e delle partecipazioni negoziate e non nei 

mercati regolamentati, posseduti al 1° gennaio 2024, con il versamento dell’unica o prima rata 

dell’imposta sostitutiva del 16% nel termine del 30 giugno.  

Il Dl 113/2024 (l’Omnibus) ha spostato la scadenza del regime opzionale intramontabile al 

prossimo 30-11-2024 

L’agevolazione, inserita nella legge di bilancio 2024, (articolo 1, comma 52 legge n. 

213/2023), consente a persone fisiche, società semplici e soggetti equiparati, enti non 

commerciali (per le attività fuori dell’attività di impresa) e soggetti non residenti privi di stabile  
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organizzazione in Italia, di rideterminare il costo fiscale dei terreni (agricoli ed edificabili) 

e delle partecipazioni (negoziate e non negoziate in mercati regolamentati o in sistemi 

multilaterali di negoziazione) posseduti al 1° gennaio 2024, versando un’imposta 

sostitutiva del 16%.  

 

La legge di Bilancio 2024 ha indicato nel 30 giugno 2024 la data entro cui effettuare gli 

adempimenti connessi al perfezionamento della procedura. 

In ultimo, il Dl n. 113 dello scorso 9 agosto ha sostituito tale scadenza con il 30 novembre 

2024, riaprendo di fatto i termini per usufruire della disciplina. 

In particolare, il perfezionamento dell’operazione non avviene se: 

➢ il contribuente non fa stimare il bene entro il 30-11-2024 da un professionista 

abilitato  

➢  non deposita l’esito della perizia presso la cancelleria del tribunale, gli uffici 

dei giudici di pace o i notai. 

 

 

 

 Scadenziario di Settembre 

 

 

16 Settembre 

 

Ritenute Irpef Mensili 

Ultimo giorno utile per effettuare il versamento delle ritenute alla fonte operate dai datori di 

lavoro, sostituti d’imposta, sui redditi di lavoro dipendente e assimilati, corrisposti nel mese di 

agosto 2024. 

 

Contributi Inps mensili 

Ultimo giorno utile per effettuare il versamento dei contributi previdenziali, a favore della 

generalità dei lavoratori dipendenti, relativi alle retribuzioni maturate nel periodo di paga di 

agosto 2024. 

 

Contributi Operai Agricoli 

Ultimo giorno utile per effettuare il versamento dei contributi relativi agli operai agricoli occupati 

nel trimestre gennaio - marzo 2024. 

 

Contributi Inps Gestione Ex-Enpals mensili 

Ultimo giorno utile per effettuare il versamento dei contributi previdenziali a favore dei lavoratori 

dello spettacolo, relativi alle retribuzioni maturate nel periodo di paga di agosto 2024. 

 

Contributi Inps mensili gestione separata 

Ultimo giorno utile per effettuare il versamento alla Gestione separata dei contributi dovuti su 

compensi erogati nel mese di agosto 2024 a collaboratori coordinati e continuativi. 

 

Iva Liquidazione mensile 
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scade oggi il versamento dell’Iva relativa al mese di agosto per i contribuenti con contabilità Iva 

mensile. 
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